
در حال حاضر شرایط صنعت فرش ماشینی را 
چگونه ارزیابی می کنید ؟

به جرئت می توان گفت تولید فرش ماشینی در کشور 
از معدود رشته هایی است که در دهه اخیر توانسته 
از  باشد به طوری که  رشد و توسعه مناسبی داشته 
نظر کیفیت ، طرح و نقشه از موقعیت ممتاز و تنوع 
قابل قبولی برخوردار است و به خوبی توانسته خود 
با آخرین پیشرفت های تکنولوژیکی دنیا تجهیز   را 
نماید، کیفیت تولیدات در سطح قابل قبول و مطابق 
با استانداردهای جهانی است و اگر صادرات فرش 
ماشینی کشوری مانند ترکیه وضعیت بهتری نسبت 
به ما دارد ، نه فقط به دلیل کیفیت محصولات بلکه 
به دلیل روابط و مناسبات گسترده تجاری و سیاسی 
در سطح بین المللی است. در مجموع معتقدم که این 
صنعت در جایگاه فعلی خود دارای ارزش مادی و 

معنوی مناسب و قابل توجهی می باشد.

مسیر  در  چالش هایی  چه  اخیر  یک سال  طی 
ماشینی  فرش  فعالان  و  صنعتگران  فعالیت 

موانعی ایجاد کرده است؟
در وهله اول نوسانات نرخ ارز )به خصوص دلار( که 

صنعت گذاشته است؟
به طور قطع روند نزولی صادرات و دشواری فراوان در 
تهیه مواد اولیه مورد نیاز را در پی داشته که در نهایت 
تولیدکنندگان،  بر  مضاعف  فشار  تولید،  کاهش  به 
تعدیل نیروهای انسانی و حتی توقف تولید و تعطیلی 

برخی واحدها را به همراه دارد. 

مطلب آخر؟
به همکاران و تولیدکنندگان فرش ماشینی توصیه 
می کنم علی رغم وضعیت نامطلوب اقتصادی و شرایط 
دشوار صنایع نساجی، همچنان کیفیت محصولات 
خود را حفظ کنند و هیچ گاه کیفیت را قربانی کسب 
سود بیشتر نکنند زیرا اولین قدم برای دستیابی به 
رشد و پیشرفت، حفظ کیفیت محصولات و احترام 
به مشتری است.  حفظ کیفیت بالا در تمامی مراحل 
تولید محصول اعم از نوع نخ ، طرح، نقشه، رنگ بندی 
اصولی، کیفیت بافت ، تکمیل فرش و... مهم ترین راز 
توسعه واحدهای فرش ماشینی است. امیدوارم بتوانیم 
در این صنعت با سایر رقیبان ، رقابتی سالم، منصفانه و 

ملموس داشته باشیم. 
تهیه و تنظیم: سید ضیاءالدین امامی رئوف

اشاره:
کاشان،  آراد  فرش  مدیرعامل  گفته  به 
عراق،  مشتریان  باعث شد  کرونا  »شیوع 
که  میانه  آسیای  کشورهای  و  افغانستان 
خریدهای  مستقیم  و  به صورت حضوری 
خود را از درب کارخانه های فرش ماشینی 
ما  کشور  به  مسافرت  از  می دادند ،  انجام 
خودداری کنند و صادرات فرش ماشینی با 
افت محسوسی روبرو گردد؛ همچنین کرونا 

در کند شدن روند تولید نیز بی تأثیر نبود.« 
وی به سایر همکاران و تولیدکنندگان فرش 
وضعیت  »علی رغم  کرد:  توصیه  ماشینی 
نامطلوب اقتصادی و شرایط دشوار صنایع 
نساجی، همچنان کیفیت محصولات خود را 
حفظ کنند و هیچ گاه کیفیت را قربانی کسب 
برای  قدم  اولین  زیرا  نکنند  بیشتر  سود 
دستیابی به رشد و پیشرفت، حفظ کیفیت 

محصولات و احترام به مشتری است.«

بی ثباتی بازار فرش ماشینی را به همراه دارد؛ یکی 
دیگر از عوامل تاثیر گذار بر بی نظمی در بازار این 

محصول، شیوع ویروس کروناست. 
مقابله با نوسانات نرخ ارز باید توسط دولت و طبق 
برنامه ریزی و مطالعات کارشناسی، فنی و  تخصصی 
صورت بگیرد. در مورد کرونا هم که فعلًا هم مانند سایر 
فعالین صنعتی و اقتصادی با این معضل دست و پنجه 
نرم می کنیم.  متأسفانه شیوع این بیماری باعث شده 
مشتریان عراق، افغانستان و کشورهای آسیای میانه که 
به صورت حضوری و مستقیم خریدهای خود را از درب 
کارخانه های فرش ماشینی انجام می دادند ، از مسافرت 
به کشور ما خودداری کنند و صادرات فرش ماشینی 
با افت محسوسی روبرو گردد؛ همچنین کرونا در کند 
شدن روند تولید نیز بی تأثیر نبود. به نظر من تا اتمام 
واکسیناسیون جهانی و بازگشت شرایط به روال عادی، 
حدود یک تا دو سال به طول می انجامد و امروز کرونا 
به جزئی از زندگی روزمره ما تبدیل شده و برای ترک 

عادات زمان کرونا به زمان نسبتاً طولانی نیازمندیم. 

اثراتی  چه   ، دلار  نرخ  نوسانات  و  تحریم ها 
بر تعامل و مراودات فنی و تجاری فعالان این 
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